
Заместитель директора по научной работе
к.психол.н., профессор Е.Ю. Пономарева



Основные направления научной деятельности



ИСТОЧНИК ФИНАНСИРОВАНИЯ РУКОВОДИТЕЛЬ
доход, 

тыс.руб.

Минобрнауки РФ. Гос. задание «Обеспечение деятельности РУМЦ по 

обучению инвалидов и лиц с ОВЗ»

Богинская Ю.В. 10 389 900,00

Российский научный фонд (РНФ): Методика определения ущерба от 

«фейковых» новостей на финансовых рынках и система его 

компенсации  

Малышенко К.А. 750 000, 00

Проведение научных конференций на коммерческой основе:

- Экономика устойчивого развития региона: инновации, финансовые 

аспекты, технологические драйверы туризма и гостеприимства

Факультет туризма и 

гостеприимства

Мардар Д.А.

Дорофеева А.А.

390 000,00

- Дистанционные образовательные технологии
ИППиИО

Линник И.И.
160 000,00

- Духовно-нравственное развитие современной молодежи как фактор 

самосовершенствования на основе самопознания (Бекиров С.Н., 

Береснев А.А., Максименко А.Е., Алексеенко Н.В.)

Факультет искусств

Хрулева А.А. 209 000,00

ВСЕГО: 759 000,00

Выполнение проекта Программы стратегического академического 

лидерства «Приоритет 2030»
Горбунова Н.В. 2 000 000,00

Гранты молодым ученым Государственного Совета Республики Крым 

(номинации: Гуманитарные науки; Экономические науки)

Харабаджах М.Н.

Пономаренко Е.А.

В размере 

111 000,00



Проектная деятельность:

Приоритет 2030 

(1 заявка – поддержана)

РНФ (60 заявок – 1 
поддержана)

Фонд Президентских 
грантов (0 заявок)

ГС РК (4 заявки – 2 
поддержаны) 

Государственное задание 
Минобрнауки РФ

(1 заявка – 1 поддержана)



Активность кафедр по участию в 
проектной деятельности

экономики и финасов

математики и информатики

менеджмента и туристического бизнеса

здоровья и реабилитации

психологии

педагогики и педагогического мастерства

психолого-педагогического и спец.образования

филологии и методики преподавания

истории и философии

изобразительного искусства и дизайна

музыкальной педагогики и исполнительства

21.6

18.2

63.1

4.0

25.6

10.0

15.0

2.1

5.6

10.0

2.2



• В

• Программа для ЭВМ «Программа для автоматизации составления
расписания занятий групп обучающихся высшего учебного
заведения «Schedule University» RU № 2023614352 от 09.03.2023 г.
(Галлини Н.И., Фастунова В.А.);

• Программа для ЭВМ «Программа для администрирования чат-
бота Интеллектуальной системы цифровой образовательной
среды вуза» RU № 2023661072 от 22.05.2023 г. (Казаков А.А.,
Рабош И.И., Галлини Н.И., Богинская Ю.В.);

• Программа для ЭВМ «Программа для Интеллектуальной системы
цифровой образовательной среды вуза: импорт учебных планов
групп обучающихся на основных профессиональных
образовательных программах » RU № 2023660792 от 25.05.2023 г.
(Галлини Н.И.);

• Программа для ЭВМ «Программа для Интеллектуальной системы
цифровой образовательной среды вуза: электронный журнал
успеваемости обучающихся» RU № 2023660793 от 06.06.2023 г.
(Галлини Н.И., Горбунова Н.В., Попов М.:Н.).



Научные периодические издания
• Академия издает 3 научных журнала:

• Проблемы современного педагогического 

образования - ВАК РФ, К – 2) – 4 выпуска по 2 части

• Гуманитарные науки - ВАК РФ, К – 3) – 4 выпуска

• Педагогический вестник – РИНЦ – 4 выпуска



МОНОГРАФИИ:
Издано за 2023 год: 

- 12 монографий

- 17 глав в коллективных монографиях

- 10 учебно-методических пособий



Научные публикации:
2023 г. – 329 статей 

(2022 г. – 298)

В журналах, 
входящих в 

международные 
базы цитирования

•2022 г. 
- 38

•2023 г. 
- 29

ВАК РФ

•2022 г. 
- 127

•2023 г. 
- 128

РИНЦ

•2022 г. 
- 133

•2023 г. 
- 163



Публикационная активность 
преподавателей

экономики и финасов

математики и информатики

менеджмента и туристического бизнеса

здоровья и реабилитации

психологии

педагогики и педагогического мастерства

психолого-педагогического и спец.образования

филологии и методики преподавания

истории и философии

изобразительного искусства и дизайна

музыкальной педагогики и исполнительства

34.7

32.5

100.3

32.0

62.8

107.9

50.0

18.5

72.5

22.8

43.3



Конференции – 2023
• ВСЕГО: 14, из них 3 международных, 

• 4 Всероссийских с международным 
участием; 5 Всероссийских; 2 Региональные 



Участие преподавателей в научно-
практических конференциях (на 1 ППС)

экономики и финасов

математики и информатики

менеджмента и туристического бизнеса

здоровья и реабилитации

психологии

педагогики и педагогического мастерства

психолого-педагогического и спец.образования

филологии и методики преподавания

истории и философии

изобразительного искусства и дизайна

музыкальной педагогики и исполнительства

16.3

27.5

22.2

22.0

26.3

20.0

54.6

34.8

19.0

18.7

25.6



Подготовка кадров                  
высшей квалификации

• 5.8.1. – Общая педагогика, история 
педагогики и образования

44.06.01 Образование 
и педагогические 

науки

• 5.8.7. – Методология и технология 
профессионального образования

44.06.01 Образование 
и педагогические 

науки

• 5.6.2 – Всеобщая история
46.06.01 Исторические 

науки и археология



Подготовка кадров                  
высшей квалификации

• Защитили кандидатские 
диссертации 6 чел. 
(Снатович А.Б., Никейцева
О.Н., Яшникова Н.В. - н.р. 
Горбунова Н.В., 
Александров А.П., 
Браславская Е.А. - н.р. 
Шушара Т.В., Крамаренко 
Л.В. Н.р. Редькина Л.И.

Защиты 
диссертаций

• За 2023 г. защищено 
12 кандидатских 
диссертаций (из них 
– 6 аспиранты и 
преподаватели ГПА)

Диссертацио
нный совет Д 
99.2.069.02

• Отзыв ведущей 
организации – 2 
(Горбунова Н.В.)

• Оппонирование – 2 
(Лушникова Г.И.)

• Отзыв на 
автореферат - 10



Участие преподавателей в подготовке 
кадров высшей квалификации

0% 0%

6%

17%

0%

50%

8%

9%

0% 0%
10%

экономики и финасов

математики и информатики

менеджмента и туристического бизнеса

здоровья и реабилитации

психологии

педагогики и педагогического 
мастерства

психолого-педагогического и 
спец.образования

филологии и методики преподавания

истории и философии

изобразительного искусства и дизайна



Кадровый состав 
Академии:

22,0%

78,0%

2023г.

без ученой степени с ученой степенью



Кадровый состав кафедр 
(% преподавателей с ученой 

степенью)

экономики и финасов

математики и информатики

менеджмента и туристического бизнеса

здоровья и реабилитации

психологии

педагогики и педагогического мастерства

психолого-педагогического и спец.образования

филологии и методики преподавания

истории и философии

изобразительного искусства и дизайна

музыкальной педагогики и исполнительства

100.0%

70.0%

71.5%

75.0%

75.0%

85.0%

71.5%

92.8%

100.0%

75.0%

66.7%



НИРС: 5 научных кружков, 63 СНО

Научные 
публикации

Конференции

Авторские 
свидетельства

Проектная 
деятельность

Конкурсы, 
олимпиады



Научно-исследовательская 
работа студентов – 2023 г.

Приняли участие в 56 научных мероприятиях:

• 6 олимпиадах (40 участников, 2 призовых диплома)

• 29 научных конкурсах (82 работы, 37 призовых дипломов)

• Стипендия Президента РФ – 2 обучающихся

• Стипендия Правительства РФ – 3 обучающихся

• Именные стипендии ГС РК, Сов.Мина РК – 13 обучающихся

• Авторское свидетельство – 2 обучающихся, 

• РНФ – 1 обучающийся

• 558 докладов на научных конференциях

• 174 научные публикации





Эффективность руководства НИРС
(доля участия в %) 

20%

15%

10%
1%8%

9%

17%

3%

7%
7% 3%

экономики и финасов

математики и информатики

менеджмента и туристического бизнеса

здоровья и реабилитации

психологии

педагогики и педагогического мастерства

психолого-педагогического и 
спец.образования

филологии и методики преподавания

истории и философии

изобразительного искусства и дизайна

музыкальной педагогики и исполнительства



Сотрудничество 
в научно-исследовательской 

деятельности
Организация Совместные мероприятия, деятельность

РАН -Ежегодное проведение совместной научно практической конференции

2023 г. – «Наставничество в науке: история, современность»

РАО - Эксперты РАО (2023 -2025гг.) – Горбунова Н.В., Богинская Ю.В.

- Совместное проведение ежегодных научно-практических конференций: 2023 г. -

«Профессионализм педагога в свете идей К.Д. Ушинского»

-Всероссийский телемост (17.02.2023), посвященный 200-летию со дня рождения

К.Д.Ушинского;

- секция ГПА в рамках Всероссийского Форума «Миссия университетского

образования в XXI веке»

РАХ -Ежегодное проведение совместной научно практической конференции (2023 г. –

«Инновационные технологии в дизайн-образовании и изобразительном искусстве:

теория и практика»

Министерство науки 

и высшего 

образования РФ

- Выполнение НИОКР по гос. заданию Минобрнауки Р.Ф. - РУМЦ (Богинская Ю.В.)

- Работа в Экспертном совете «Педагогика, психология» – Богинская Ю.В.

Государственный 

Совет Республики 

Крым

- Работа в комиссии конкурса «За научные достижения в сфере приоритетного развития

Республики Крым» – Пономарева Е.Ю.



Сотрудничество 
в научно-исследовательской 

деятельности
Научное руководство 4 инновационными площадками:

- Формирование российской гражданской идентичности
обучающихся, воспитания высоконравственной и духовной
личности, патриота и гражданина России (МБОУ «Ливадийская
средняя школа» Ялта РК) – н.р. Глузман А.В., руководитель
проекта Семенюк Е. И., директор школы;

- Формирование открытой образовательной среды с целью выявления
и поддержки способных детей (МБОУ ЯСОШ №12) – н.р.
Горбунова Н.В., руководитель проекта директор школы абанова
В.Н.;

- Функциональная грамотность участников образовательных
отношений в области здоровьесбережения (МБОУ «Ялтинская
средняя школа № 7 имени Нади Лисановой» Ялта) - н.р. Горбунова
Н.В., Попов М.Н.; руководитель проекта Бышевая М. В., директор
школы (с 2023 г.).

- Лаборатория маленького исследователя (МКОУ «Солнечный дом» №
67 г.) – н.р. Горбунова Н.В., руководитель проекта Худякова С. Н.



Эффективный контракт - 2023

Из 98 ППС заключили эффективный контракт 71 чел. (27
чел. - не заключали)

Из 71 – 48 чел. набрали от 500 до 1 балла (23 чел. – 0
баллов)

Таким образом, 50% преподавателей имеют 0 по
показателям эффективного контракта в научно -
исследовательской деятельности

Десятка лидеров по эффективному контракту:
Горбунова Н.В. Казак А.Н.

Шевченко О.К. Богинская Ю.В.

Дорофеева А.А. Пономарева Е.Ю.

Галлини Н.И. Мардар Д.А.

Глузман А.В. Селиванов В.В.



Итоговые результаты кафедр по 
научно-исследовательской 

деятельности за 2023 г. 

экономики и финасов

математики и информатики

менеджмента и туристического бизнеса

здоровья и реабилитации

психологии

педагогики и педагогического мастерства

психолого-педагогического и спец.образования

филологии и методики преподавания

истории и философии

изобразительного искусства и дизайна

музыкальной педагогики и исполнительства

147.2

136.9

228.4

72.4

145.2

197.3

188.4

71.5

122.3

78.1

87.9



Задачи научной деятельности 
на 2024 год:

• поиск дополнительных источников финансирования: повышение
конкурентноспособности научных исследований с целью получения средств из доли
конкурсного финансирования научных Фондов РФ, по гос. заданию Минобрнауки РФ;

• интеграция научной и образовательной деятельности (в рамках работы над
инициативной НИР);

• активизация участия преподавателей в заключении эффективных контрактов и
достижении показателей контракта по научной деятельности;

• активизация публикационной активности преподавателей в международных научных
журналах, индексируемых в базе данных «Сеть науки»; в изданиях с квартилем в
соответствии с SJR;

• повышение статуса научных конференций, их коммерциализация;

• вовлечение обучающихся в научную деятельность, активизация работы Совета молодых
ученых, Студенческого научного общества;

• Повышение активности и эффективности научно-исследовательской работы студентов
(проектная деятельность, конкурсы, олимпиады, конференции, публикации).

• качественное сопровождение организации образовательного процесса по программам
подготовки научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре; повышение
процента преподавателей с учёной степенью (защита диссертаций, привлечение
ведущих учёных);

• научное сотрудничество с Минобрнауки РФ, РАН, РАО, РАХ;

• повышение эффективности научного сотрудничества с вузами и научными 
учреждениями России и зарубежья;



я

БЛАГОДАРЮ 

ЗА ВНИМАНИЕ!

я


